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ภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง  
โดย เทศบาลต าบลสถาน 

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 มีผลใช้บงัคับตั้งแต่วันที่ 13 มีนาคม 2562 

ซึ่งกฎหมายดังกล่าวก าหนดให้เริ่มจัดเกบ็ภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เปน็ต้นไป 

ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษี คือ ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

    ท่ีดิน หมายความว่า พื้นดิน และให้หมายความรวมถึง
พื้นที่ที่เป็นภูเขาหรือทีม่ีน้ าด้วย (แม่น้ าและทะเลไม่ถือเป็น
ที่ดินตามพระราชบัญญัตินี้) 

“สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือ
สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคลอาจ เข้าอยู่อาศัยหรอืใช้สอย
ได้ หรือที่ใช้เป็นที่เกบ็สินค้าหรอืประกอบการอุตสาหกรรม
หรือพาณิชยกรรม และให้ หมายความรวมถึงห้องชุดตาม
กฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนงัสือแสดงกรรมสิทธ์ิ
ห้องชุดแล้ว หรือแพ ที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้
เพื่อหาผลประโยชน์ด้วย  

การช าระภาษี  
เมื่อผ่านกระบวนการในการส ารวจประเมินภาษีและ
สร้าง แบบทะเบียนทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
แล้วองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดท าการประเมิน
ภาษี ในเดือนมกราคมของทุกปี แล้วจะท าหนังสือ
แจ้งไปยังผู้มีภาระภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ ์ 

จัดท าโดย  

เทศบาลต าบลสถาน 
ต าบลสถาน อ าเภอเชียงของ  

จังหวัดเชียงราย 

โทร  0-5379-1607  ต่อ 103 ,  08-3323-7799 

ผู้รบัผดิชอบส่วนงาน ประสาน ติดตอ่   

นางสาวนงคราญ  จันระวัง 

นายกิตติศักดิ์  รุ่งชัยยันต์ 

นางสาวทิพย์สุดา  ปัญญาวิชาชาญ 



ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่ง
ปลูกสร้างทีเ่ป็นห้องชุด คือ ราคาประเมินทุนทรัพย์ของ
อสังหารมิทรพัย์เพือ่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสทิธิ
และนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่คณะอนุกรรมการ
ประจ าจงัหวัดก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
ก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์และเป็นบญัชีที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินได้รับแจ้งจากกรมธนารักษ์หรอื
ส านักงาน ธนารักษ์พื้นที่แล้วแต่กรณีตามมาตรา ๓๖ 
(มาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรพัย์สิน
เพื่อประโยชน์แหง่รฐั พ.ศ. 2562 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี คือ 

บุคคลธรรมดาหรือนิตบิคุคลซึ่งเป็นเจ้าของ

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เช่น ทรัพย์สินของพรรค
การเมือง ซึ่งเป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติ

ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 
๒๕๖๐ทรัพยส์ินของบริษัทจ ากัด ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 

หรือบริษัทมหาชนจ ากัด เป็นต้น 

 ผูค้รอบครองหรอืท าประโยชน์ในทีด่นิหรอื

สิ่งปลกูสร้างอันเปน็ทรพัย์สนิของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการ
เข้าไปท าประโยชน์หรือครอบครองโดยชอบด้วย

กฎหมายหรือไม่ เช่น กรมธนารักษ์น าทรัพย์สินไปให้
เช่าผู้เช่าในฐานะผู้ครอบครองทรัพย์สินของรัฐเป็นผู้มี

หน้าที่เสียภาษ ี

อปท.จะต้องด าเนินการอย่างไร 


